Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

OFICIO Nº128/2022/SCCC/CGAF-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS

20 de outubro de 2022

ANEXO III - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - SRP
PROCESSO Nº: 23346.002029.2022-34

TERMO DE CONTRATO ...../2022

MINUTA - MINUTA - MINUTA - MINUTA - MINUTA - MINUTA - MINUTA - MINUTA

TERMO DE CONTRATO Nº ......../...., QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO E A EMPRESA .............................................................

A União, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
– CAMPUS MUZAMBINHO, com sede na Estrada de Muzambinho-KM 35 – Bairro Morro Preto – km 35, na cidade
de Muzambinho/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 10.648.539/0002-96, neste ato representado pelo seu Diretor
Geral, Renato Aparecido de Souza, inscrito(a) no CPF nº 05.827.826-51, portador da Carteira de IdenJdade nº
11.003.271 SSP/MG, expedida pela SSP/MG, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) ..............................
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ............................, sediado(a) na ..................................., em .............................
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ....................., portador(a) da Carteira
de IdenJdade nº ................., expedida pela (o) .................., e CPF nº ........................., tendo em vista o que consta
no Processo nº 23346.002029.2022-34 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução
NormaJva SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 , resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente
do Pregão nº 39/2022 - SRP, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. DO OBJETO
1.1. O presente instrumento de Contrato tem por objeto a "Eventual Contratação de Serviços de Manutenção de
Equipamentos de Laboratórios, com reposição de peças (se necessário), para atender à demanda do
IFSULDEMINAS-Campus Muzambinho", compreendendo todas as providências necessárias para a sua execução,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência.

1.2.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, idenJficado no preâmbulo, e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

2. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é o que estabelecido no Edital da licitação, com início na data de
.........../......../........ e encerramento em .........../........./.........., podendo ser prorrogado, por interesse das partes,

até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados
os seguintes requisitos:

2.1.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;
2.1.2. A Administração mantenha interesse na realização do serviço;
2.1.3.  O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração;  2.1.4. A
contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.
2.1.5. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo aditivo.

3. DO PREÇO MENSAL
3.1. O valor esJmado mensal da contratação é de R$ .......... (.....), perfazendo o valor esJmado global de R$ .......
(....).

3.2.  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

3.3.  O valor acima é meramente esJmaJvo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão
dos quantitativos de serviços efetivamente prestados, conforme previsão no Termo de Referência.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade:
Fonte:
Programa de Trabalho:
Elemento de Despesa:
PI:
Nota de Empenho:

        4.2. Nos exercícios seguintes, correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma
natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. DO PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no
Edital.

6. DO REAJUSTE
6.1. Os critérios para a concessão de reajustamento de valor dos preços de referência são os estabelecidos no
Termo de Referência.

7. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. Não será necessário Garantia para este contrato.

8. DO REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E CONTROLE DA FISCALIZAÇÃO
8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão
empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital e
seus anexos.

9. DA ASSINATURA DO CONTRATO E DO INÍCIO DOS SERVIÇOS
9.1. Quando da assinatura do termo de contrato, e antes do início da execução dos serviços, a empresa
contratada deverá providenciar a implantação do sistema e o treinamento dos servidores formalmente indicados
pela Administração contratante, nos prazos e em conformidade com o que estabelecido no Termo de Referência.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do
Edital.

11. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do

Edital.

12. DA RESCISÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de
1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas
no Termo de Referência, anexo do Edital.
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente moJvados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à
prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administraJva prevista no art.
77 da Lei nº 8.666, de 1993.
2.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
            12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
            12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
            12.4.3. Indenizações e multas.

13. DAS VEDAÇÕES
13.1. É vedado à CONTRATADA:
13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2. interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

14. DAS ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. DOS CASOS OMISSOS
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições conJdas na Lei nº 8.666, de
1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições
conJdas na Lei nº 8.078, de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e nas normas e princípios gerais dos
contratos.

16. DA PUBLICAÇÃO
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da
União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. DO FORO
17.1.  As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas
administrativamente ou que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93,
serão processadas e julgadas na JusJça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção judiciária de Pouso
Alegre/MG, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que o seja, salvo nos casos previstos no art.
102, inciso I, alínea “d” da Constituição Federal.

As PARTES e as Testemunhas declaram e reconhecem que o presente instrumento será assinado
eletronicamente por meio da plataforma do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP) e/ou outro
meio de comprovação da autoria e integridade de documentos em forma eletrônica, inclusive os que
uJlizem cerJficados não emiJdos pela ICP-Brasil como meio válido de comprovação de autoria e integridade de
suas assinaturas.

<<< cidade >>> <<uf>>,  XX de XXXXXXX de 2022.

_________________________
Renato Aparecido de Souza

Diretor-Geral
IFSULDEMINAS-CAMPUS MUZAMBINHO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

_________________________
Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1-

2-

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Fernando de Oliveira, COORDENADOR - FG1 - MUZ - SCCC , em 20/10/2022 14:02:33.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 20/10/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

295895
d3887938a0

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: